
SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 82 del 29-11-2022 pag. n . 1 COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE 

NUMERO 330 

DATA 29-11-2022 

 

 

REGISTRO SETTORIALE 

NUMERO DATA 

82 29-11-2022 

 

OGGETTO: 

 

 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEL COMUNE DI 

SANT'ANGELO DEI LOMBARDI  - DET. RS 79/2022  RG 

323/2022 - PROVVEDIMENTI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Su proposta del Responsabile del Procedimento    

 
VISTI: 

 la deliberazione Consiliare n. 20 del 22/06/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 

2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 15/07/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2022 unitamente al Piano dettagliato degli Obiettivi a valere sul corrente anno; 

 la deliberazione del C.C. n. 25 del 04/08/2022 avente per oggetto: “Variazione dup - 

programma oo.pp. e acquisti beni e servizi 2022/2024. - Assestamento generale e salvaguardia 

equilibri di bilancio- art.173 c.8 e art.193 c.2 tuel”; 
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali nonché l'ordinamento finanziario e 

contabile, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 il D.Lgs. n.165/2001, art. 4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e 

responsabilità; 

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del Decreto Sindacale n. 

1, del 01/03/2022, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e della 

relativa posizione organizzativa, legittimato, in quanto tale, ad emanare il presente provvedimento, 

non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità 

 

 
 

COMUNE DI SANT’ANGELO DEI LOMBARDI 
Provincia di Avellino 

Tel. 082723094-6 - Fax 082723570 - Piazza De Sanctis – CAP 83054 - P.I. 01608070643 

http://www.comune.santangelodeilombardi.av.it 

 

 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
4
0
9
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
5
8
:
0
2

http://www.comune.santangelodeilombardi.av.it/


SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 82 del 29-11-2022 pag. n . 2 COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI 

e/ o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

RICHIAMATA la determina n° RG 323 del 21/112022 a firma dello scrivente con la quale è stato 

approvato il progetto ex art. 23 d.lgs. 50/2016 relativo al “Servizio di trasporto scolastico per gli 

alunni della scuola dell'infanzia e dell’obbligo residenti nel comune di Sant’Angelo dei Lombardi per 
il triennio 2023/2025”, per l’importo complessivo, come da quadro economico, di € 742.397,07 
comprensivo di € 0.00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
DATO ATTO che con la stessa determina lo scrivente approvava il Progetto ex art. 23 del d.lgs. 

50/2016;  

RILEVATO che si rende opportuno una modifica non sostanziale dello stesso progetto 

limitatamente al Paragrafo 6 “Modalità di affidamento” - sub criteri A1 e A2 e C; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di modifiche di natura tecnico-gestionale, non comportanti 

alcuna scelta di indirizzo politico-programmatico, la competenza della loro approvazione è del 

Responsabile del Servizio con la presente; 

RITENUTO necessario riapprovare il Progetto ex art 23 D.Lgs. n°50/2016 allegato alla presente; 

DATO ATTO che all’impegno di spesa si è provveduto con determina nr. 79/2022 RG 323/2022; 

ACCLARATO:  
- che questo Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino 

sottoscrivendo la relativa Convenzione e Regolamento di funzionamento;  

- che alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 5 del 
vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione stipulata con 

l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del possesso dei requisiti 
di ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a mezzo di 

Responsabile del Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa;  

- che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad adottare e rendere noto apposito vademecum 

operativo esplicativo del funzionamento della medesima;  

- che, come previsto dall'art. 10 del Regolamento di funzionamento della SUA, rimangono 

comunque in capo al Comune le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del 

contratto ed in particolare la presa d’atto dell’aggiudicazione efficace; 
 STABILITO che la procedura di gara in parola sarà espletata dalla succitata Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Avellino in conformità agli indirizzi operativi disposti con la presente; 

 RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 1, secondo cui “… L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese ...”; 

- l’art. 59, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui “… Nell'aggiudicazione di appalti 
pubblici, le stazioni appaltanti utilizzano le procedure aperte o ristrette, previa pubblicazione di un 

bando o avviso di indizione di gara. …”;  

- l’art. 60, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui “… Nelle procedure aperte, qualsiasi 
operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di 

gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di 

trasmissione del bando di gara…”; 
- l’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui “…Sono aggiudicati esclusivamente sulla 

base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo: a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, 

assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti 

all'articolo 50, comma 1…”; 

RIBADITO CHE: 

- il servizio di che trattasi attiene al seguente CPV: 60130000-8; 

- il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d. lgs. n. 50/2016, tenendo conto di 

tutte le opzioni e proroghe specificate nell’allegato progetto del servizio, supera la soglia per gli 

appalti pubblici di servizi di cui all’art. 35 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
4
0
9
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
5
8
:
0
2



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 82 del 29-11-2022 pag. n . 3 COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI 

- per l’appalto in parola si è deciso come <<metodo di scelta del contraente>> una procedura aperta ai 

sensi del combinato disposto di cui all’art. 59, comma 1, e art. 60, comma 1, del predetto D.Lgs. 

50/2016; 

- l’appalto in parola deve aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento non può 
essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali, stante la natura specifica del 

servizio, allo scopo di garantire l’omogeneità e il mantenimento degli standard di sicurezza a favore 
di tutti gli utenti; 

 

PRECISATO E CHIARITO, visti la Convenzione, il Regolamento e il vademecum operativo della 

SUA, che la Stazione Unica Appaltante provvederà: 

- all’atto dell’indizione della presente procedura, ai sensi della Determinazione ANAC n. 4 del 

07/07/2011, ad acquisire il relativo CIG seppure il contributo di gara resta a carico di questo Comune 

in qualità di Stazione Appaltante che dovrà provvedere al pagamento dello stesso su richiesta della 

SUA; 

- alla nomina della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in parola su proposta 

dello scrivente RUP seppure la remunerazione e i rimborsi dovuti ai componenti della stessa sono ad 

esclusivo carico di questo Comune in qualità di Stazione Appaltante che dovrà provvedere al 

pagamento dello stesso su richiesta della SUA nonché ad acquisire i relativi smartCIG; 

- ad assolvere a tutti gli obblighi di pubblicità specificati in precedenza nel tramite di un soggetto 

specializzato in servizi di pubblicità legale appositamente individuato da questo Comune con proprio 

atto autonomo dal presente restando inteso che la liquidazione e il pagamento dello stesso resta a cura 

di questo Comune in qualità di Stazione Appaltante; 

- a "trasferire/migrare" al Comune il CIG acquisito, che identifica la procedura in fase di gara e 

fino alla aggiudicazione efficace, al fine di identificare la medesima procedura anche nelle fasi 

successive fino alla conclusione del contratto; 

RITENUTO, pertanto, confermare di avviare, così come si avvia una procedura, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’ 59, comma 1, art. 60 e art. 95 del D. L.vo 50/2016, per l’affidamento 
del servizio in oggetto con un metodo di scelta del contraente mediante << procedura aperta >> e con 

il << criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa >> per l’importo complessivo a base 

d’appalto di € 573.008,97, comprensivo di € 0,00 per oneri di sicurezza e costo stimato della 
manodopera pari ad € 378.913,86, oltre IVA, ponendo a base d’appalto il succitato progetto del 
servizio delegando la medesima alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino; 

RITENUTO, altresì, dover fornire ulteriori precise indicazioni alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Avellino per l’affidamento di che trattasi, giusta “Documento A” che pur se non 
allegato fisicamente alla presente né è parte integrante; 

SPECIFICATO che alla gara in parola sarà data diffusione, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto degli artt. 29, 60, 71, 72, 73 e 98 del D. Lgs 50/2016 mediante pubblicazione mediante 

pubblicazione, per estratto o integralmente, per almeno 18 giorni di apposito Avviso di Bando di 

gara: 

◊ sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 
◊ sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

◊ all’Albo Pretorio e sul profilo committente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Avellino; 

◊ all’Albo Pretorio e sul profilo committente del Comune di Sant’Angelo dei Lombardi; 
◊ sulla piattaforma digitale dell’ANAC; 
◊ sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

◊ su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 

◊ sulla piattaforma di negoziazione https://suaprovinciaavellino.traspare.com/; 

e che si procederà, inoltre, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla pubblicazione 

dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all’art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016, con le medesime 

modalità di cui sopra; 

RITENUTO, altresì, di esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n.267/2000, introdotto dall’art.3 comma 1 lett. A) della legge 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
4
0
9
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
5
8
:
0
2



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 82 del 29-11-2022 pag. n . 4 COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI 

n.213/2012 e smi 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.Lgs n. 118/2011. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 
1) di riapprovare, per le motivazioni riportate nelle premesse qui integralmente richiamate, i 

seguenti elaborati di cui al progetto ex articolo 23 del Dlgs. n. 50/2016 del servizio di trasporto 

scolastico del Comune di Sant’Angelo dei Lombardi inerente al triennio 2023/2025, che allegato al 
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale, da porre a base d’asta: 

- Relazione tecnica-illustrativa; 

- Indicazioni e disposizioni stesura documenti sicurezza; 

- Calcolo della spesa e stima della manodopera; 

- Prospetto economico complessivo; 

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

- Modalità di affidamento; 

- Tratte di percorrenza; 

- Schema di contratto; 

2) di statuire che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino espleterà la procedura in 

parola secondo le indicazioni fornite con il presente atto nonché con quelle fornite con l’allegato 
“Documento A” che pur se non allegato fisicamente alla presente né è parte integrante precisando che 
la SUA potrà apportare ai documenti in parola eventuali precisazioni e modifiche non sostanziali che 

si rendessero necessarie per adeguare gli stessi alle effettive esigenze della procedura; 
3) di specificare che alla gara in parola sarà data diffusione, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto degli artt. 29, 60, 71, 72, 73 e 98 del D. Lgs 50/2016, mediante pubblicazione mediante 

pubblicazione, per estratto o integralmente, per almeno 18 giorni di apposito Avviso: 

◊ sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 
◊ sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

◊ all’Albo Pretorio e sul profilo committente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Avellino; 

◊ all’Albo Pretorio e sul profilo committente del Comune di Sant’Angelo dei Lombardi; 
◊ sulla piattaforma digitale dell’ANAC; 
◊ sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

◊ su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 

◊ sulla piattaforma di negoziazione https://suaprovinciaavellino.traspare.com/; 

 che si procederà, inoltre, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla pubblicazione 

dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all'art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016, con le medesime 

modalità di cui sopra; 

4) di dare atto che resta fermo l’impegno di spesa assunto con determina nr. 79/2022 RG 323/2022; 
5) di trasmettere la presente alla << Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino >>  in 

uno con il suo allegato “Documento A” per i successivi provvedimenti di competenza; 
6) di dare atto, infine, della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, 
comma 9, lett. e),della legge 190/2012 nonché dell’art. 42, del D. Lgs. n. 50/2016, di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, a carico dello scrivente RUP; 
7) di pubblicare la presente in amministrazione trasparente sezione bandi di gara e contratti, ai sensi 

dell’art. 23 comma 1 lett. b e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 DOTT. ANTONIO SCALZULLO 

 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
4
0
9
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
5
8
:
0
2



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 82 del 29-11-2022 pag. n . 5 COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.lgs. n° 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
4
0
9
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
5
8
:
0
2


